
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 31«МЕДВЕЖОНОК»

улица Нефтяников, дом 74а, город Нижневартовск, Ханты-Мансийский автономный округ - Югра, 628615,  
Телефоны: 46-21-48, 46-11-69, тел./факс: 65-16-67, электронная почта: sad31-31@mail.ru

ПРИКАЗ

От 09.02.2024 №139

Об организации и проведении конкурса 
профессионального мастерства 
«Опыт и молодость» (сочетание редкое, но возможное)

В соответствии с планом работы дошкольного учреждения на 2023-2024 учебный год,
планом  работы  студии  «Стратегия  успеха»,  в  целях  создания  условий  для  внедрения
эффективной системы работы  по поддержке и сопровождению педагогических работников в
рамках реализации целевой модели наставничества, реализации модели внутрикорпоративного
повышения квалификации, профессионального становления начинающих педагогов, раскрытия
профессионального и личностного потенциала педагогов 

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Заместителю заведующего по ВМР Ждановой А.Р. обеспечить проведение конкурса
профессионального мастерства «Опыт и молодость» (сочетание редкое, но возможное) срок с
25.03.2024 по 27.03.2024.
2. Утвердить Положение о конкурсе профессионального мастерства «Опыт и молодость»
(сочетание редкое, но возможное) (приложение к приказу № 1). 
3. Утвердить состав жюри конкурса:
Председатель: Н.В. Дирлам – заведующий МБДОУ ДС№ 31 «Медвежонок»;
Члены жюри: А.Р. Жданова – зам.зав. по ВМР
- Н.Б. Боровских – воспитатель, председатель ПО
- Л.Л. Болдырева – инстурктор по ФИЗО 
- А.Р. Бураншин – музыкальный работник
- Т.Н. Хисамова - музыкальный работник 
- Е.А.Красикова – воспитатель 
4. Утвердить список конкурсантов и группы поддержки (приложение к приказу № 2).
5. Утвердить план-задание на подготовку к конкурсу профессионального мастерства «Опыт и
молодость» (сочетание редкое, но возможное) (приложение к приказу № 3).
6.  Ответственным  лиц  на  основании  плана-задания  обеспечить  координацию  работы  по
подготовке и проведению конкурса.
7.   Контроль  за    исполнением  приказа  возложить  на  заместителя  заведующего  по  ВМР
А.Р.Жданову

Заведующий                                                                                              Н.В. Дирлам



Приложение №1 к приказу от 09.02.2024 №139

Положение 
о конкурсе профессионального мастерства

«Опыт и молодость» (сочетание редкое, но возможное)

1. Цель конкурса
–  Создания  условий  для  внедрения  эффективной  системы  работы  по  поддержке  и
сопровождению  педагогических  работников  в рамках реализации  целевой  модели
наставничества
- Реализация модели внутрикорпоративного повышения квалификации
- Профессиональное становление начинающих педагогов, поощрение и поддержка начинающих
воспитателей, творчески использующих педагогический опыт
- Раскрытие профессионального и личностного потенциала педагогов 
– Создание атмосферы сотрудничества, взаимопонимания и взаимопомощи
–  Отбор  участников  для  городских  конкурсов  2024-2025  года:  «Педагог  года  -  2024»,
«Педагогический дебют 2024»

2. Жюри конкурса
Председатель: Н.В. Дирлам – заведующий МБДОУ ДС№ 31 «Медвежонок»;
Члены жюри: А.Р. Жданова – заместитель заведующего по ВМР
-Н.Б.  Боровских  –  воспитатель,  председатель  ПО, победитель  конкурса  профессионального
мастерства «Источник идей - 2016»  
-Л.Л.  Болдырева  –  инструктор  по  ФИЗО  призер городского  конкурса  профессионального
мастерства «Воспитатель – 2012», участник окружного конкурса «Воспитатель года детского
сада – Ханты-Мансийского автономного округа»
- А.Р. Бураншин – музыкальный работник, победитель городского конкурса профессионального
мастерства  «Педагог  года  -  2013»,  лауреат  VII  конкурса  «Воспитатель  дошкольного
образовательного  учреждения  Ханты  –  Мансийского  автономного  округа  –  Югры  -  2013»,
победитель конкурса профессионального мастерства «Источник идей - 2019»
-Т.Н.  Хисамова -  музыкальный работник,  финалист городского конкурса профессионального
мастерства «Педагог года города Нижневартовска – 2018»
-Е.А.Красикова -  воспитатель,  финалист городского конкурса профессионального мастерства
«Педагог года города Нижневартовска – 2023»

3. Участники конкурса
Начинающие  педагоги  дошкольного  образовательного  учреждения  и  педагоги  со  стажем
работы более 10 лет

4. Организация и проведение конкурса
1 день 
I этап 
– Творческая визитка «Вместе мы команда»
- Жеребьевка (выбор пары) 
II этап 
– Педагогический ринг (рассматривание педагогических ситуаций)
2 день 
III этап 
- Мастер-класс - мероприятие, направленное на взаимодействие с родителями (родительское 
собрание, клуб, квест, развлечение). Выбор формы и темы свободный.
- Подведение итогов, выбор финалистов
IV   этап  
- Творческий марафон - изготовление Лепбука «Папа, мама, я-здоровая семья»
- Подведение итогов, выбор победителя, определение призеров



       
5. Регламент конкурса

–  Творческая визитка «Вместе мы команда» (до 3 минут).
-  Педагогический ринг - рассматривание педагогических ситуаций (до 15 минут)
- Мастер-класс - мероприятие, направленное на взаимодействие с родителями (родительское
собрание, клуб, квест, развлечение). Выбор формы и темы свободный. (до 15 минут, включая 3
минуты на ответы по вопросам жюри)
- Творческий марафон - изготовление Лепбука «Папа, мама, я - здоровая семья» (до 20 минут,
из них 10 минут на подготовку и ответы на вопросы жюри)

6. Оценка выполнения конкурсных заданий по критериям
 Творческая  визитка: грамотность  речи,  выразительность,  эмоциональность,
оригинальность и яркость представления команды (не оценивается). 
 Педагогический  ринг: компетентность,  качество  речевого  соответствия,  креативность,
рефлексивная  культура,  логичность,  обоснованность  и  последовательность  (максимальное
количество баллов – 10). 
 Мастер-класс:  нестандартное  решение,  методическая  обоснованность  и  практическая
значимость, инновационность (максимальное количество баллов – 10). 
 Творческий марафон:  оригинальность,  нестандартность продемонстрированных приемов,
использование авторских разработок, творческий подход (максимальное количество баллов –
10). 
Итого максимальное количество баллов конкурса: 30

7. Итоги конкурса
1.  Пара  участников,  набравшие  максимальное  количество  баллов,  являются  победителями
конкурса  профессионального  мастерства  «Опыт  и  молодость» (сочетание  редкое,  но
возможное)
2. Жюри определяет призеров (по итогам всего конкурса) по следующим номинациям: 
- Эффективность и развитие
- Лидеры инноваций
- Педагогический талант
- Мастерство – путь к совершенству
- Успех сотрудничества
3.  Лучшие  педагогические  разработки  занятий  будут  размещены  на  сайте  дошкольного
образовательного учреждения.
4.  Все  участники  конкурса  педагоги  будут  награждены  Благодарственными  письмами,
Почётными грамотами дошкольного учреждения и памятными подарками.
5. Все участники конкурса будут материально поощрены на основании «Положения о выплате
за особые достижения при выполнении услуг (работ)».



Приложение №2 к приказу 09.02.2024 №139

Список конкурсантов и групп поддержки
Команда наставников
№ Ф.И.О. Конкурсанта/должность Состав группы поддержки
1 Кобзева Татьяна Викторовна – воспитатель Щербанюк Зиля Анваровна

Сабитова Гульфия Фаритовна
Чернышева Наталья 
Владимировна
Вязовцева Вера Алексеевна

2 Жаркова Эльвира Владимировна - воспитатель 
3 Язвенко Елеена Анатольевна - воспитатель 
4 Татлыбаева Фанира Фаритовна - воспитатель 
5 Брагина Наталья Леонидовна – учитель-логопед 
6 Зиянгирова Эльвира Равильевна - воспитатель ИЗО

Команда наставляемых
№ Ф.И.О. Конкурсанта/должность Состав группы поддержки
1 Москвина Мария Сергеевна – музыкальный работник Королева Ирина Юрьевна

Журавлева Наталья Юрьевна
Лакеенко Елена Владимировна
Гурбаналиева Малейка Елчин 
кызы

2 Попова Анна Сергеевна – педагог-психолог
3 Бормотова Ольга Дмитриевна - учитель-логопед 
4 Бейфус Анна Николаевна - воспитатель 
5 Кривоногова Вероника Владимировна - воспитатель 
6 Молотова Наталья Андреевна - воспитатель 

Приложение №3 к приказу 09.02.2024 №139

План-задание на подготовку к конкурсу профессионального мастерства
«Опыт и молодость» (сочетание редкое, но возможное)

Ведущие конкурса:
И.Ю. Королева
Н.В. Чернышева
№ Мероприятие Срок исполнения Ответственный
1 Разработка сценария конкурса До 16.03.2024 А.Р.Бураншин

Т.Н.Хисамова
Е.А.Красикова
Н.Б.Болдырева
Н.Б.Боровских
И.Ю. Королева
Н.В. Чернышева

2 Оказание методической поддержки
конкурсантам педагогами дошкольного

учреждения, методических
консультаций по применению ИКТ в

конкурсных материалах

До 26.03.2024 З.А.Щербанюк
Г.Ф.Сабитова
Н.В.Чернышева
И.Ю.Королева
Н.В.Журавлева
Е.В.Лакеенко
М.Е.Гурбаналиева
Л.Й.Гимаева

3 Подготовка конкурсных материалов До 26.03.2024 Конкурсанты/группа 
поддержки, согласно 
приложению №2  

4 Оформление и подготовка помещения
для проведения конкурса, разработка

конкурсной эмблемы и слайдовой
заставки, музыкальное сопровождение

конкурса

До 26.03.2024 З.А.Щербанюк
Г.Ф.Сабитова
Н.В.Чернышева
И.Ю.Королева
Н.В.Журавлева



Е.В.Лакеенко
М.Е.Гурбаналиева
Л.Й.Гимаева

5 Подготовка «плакатов болельщиков»,
материалов для группы поддержки и

зрителей конкурса

До 26.03.2024 А.А.Бармакова
И.Н.Червякова
З.М.Хуснутдинова
Л.И.Егорова
 


	
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
	УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 31«МЕДВЕЖОНОК»
	ПРИКАЗ
	От 09.02.2024 №139


